
令和２年５月１２日 

保護者 様 

上田市立西内小学校 渡邉 元子 

 

準備登校，臨時登校について 

 

 臨時休業にかかわって，保護者の皆様には並々ならぬご理解とご協力を賜り誠にありがとうござい

ます。 

 さて，標記の件にかかわって，上田市教育委員会の方針に受けて下記のように対応したく存じま

す。市教育委員会通知文に三密を回避するための分散登校とありますが，本校は少人数のため，三密

を回避できることから，全員による臨時登校といたしました。ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 準備登校 

（１）目的  臨時登校，学校再開の準備・連絡 

（２）期日  ５月１５日（金） 

（３）内容  ①休業中の生活状況の確認と健康観察 

       ②学習への取組状況の確認 

       ③臨時登校，学校再開の連絡 

④心と体，学習の相談 

⑤図書館の本の貸し借り 

(４) 予定 

   ・登校  集団登校（７：４５を目安に学校に着くようにしましょう） 

   ・日程  荷物整理・連絡  ８：１５～ ８：３５ 

学級の時間    ８：４０～１０：１５ 

      下校 一斉   １０：３０ 

（５）持ち物  筆記用具，紡ぐ（つむぐ），取り組んだ家庭学習，健康観察カード，図書館の本， 

        水筒（水） ※以上のものをランドセルに入れて登校しましょう。 

（６）その他  学級担任に加え，教頭，副担任，心の相談員，特別支援教育支援員が学級に入り，個

別の対応を充実させます。 

 

２ 臨時登校 

（１）目的  学習の確認，学級の活動 

（２）期日  ５月１９日（火），２０日（水），２１日（木）の３日間 

（３）内容  ①教科等の学習の確認 

       ②心と体，学習の相談 

       ③図書館の本の貸し借り 

 (４) 予定 

   ・登校  集団登校（７：４５を目安に学校に着くようにしましょう） 

   ・日程  学級の時間，短縮日課３時間  ８：１５～１０：５５ 

      下校 一斉         １１：１０ 

（５）持ち物  筆記用具，紡ぐ（つむぐ），学習準備（準備登校において連絡），健康観察カード， 

        図書館の本，水筒（水） ※以上のものをランドセルに入れて登校しましょう。 

【裏面へ続きます】 



（６）その他  学級担任に加え，教頭，副担任，心の相談員，特別支援教育支援員が学級に入り，個

別の対応を充実させます。 

 

３ 感染症予防対策 

（１）頻繁に換気を行います。校内放送を入れ，全校体制で取り組みます。 

（２）ご記入いただいた健康観察カードは玄関で教頭がチェックし，児童の体調を確認します。 

（３）朝学活の健康観察で，児童の体調を再度確認します 

（４）始業前，休み時間ごとに手洗いの励行をします。校内放送を入れ，全校体制で取り組みます。 

（５）教室内の児童の席は，大きく間隔をとります。 

（６）ドアノブや蛇口など，手を触れる場所の消毒を定期的に実施します。 

（７）学校で発熱症状があったときには，他の児童と接触がないように配慮しながら休めるようにしま   

す。ご家庭に連絡をしますので，お迎えをお願いします。 

 

４ お願い 

（１）登校前の検温，健康観察へのご協力をお願いします。チェックカードへご記入をお願いします。 

(２）入手しにくい時期ですが，できるだけマスクをして登校できるようにご配慮をお願いいたします。 

また，マスクへの記名をお願いいたします。 

（３）朝の時点での発熱，風邪の症状等体調がすぐれないときは登校を見合わせてください。出席，欠

席のカウントとなる期間ではないことをご承知いただき，無理をしないようにお願いします。 

 

５ 休業中の生活について 

（１）検温・健康観察を毎日行い，体調の変化にご留意ください。配布しました「健康観察カード」

をご活用ください。 

（２）学校で指導しました「ね・て・せ・り・か」の励行をお願いします。熱を計る，手洗い，咳エ

チケット，両手間隔をとる（ソーシャル・ディスタンス），換気です。 

（３）不要不急の外出，人混みは避けるようにしてください。 

（４）早寝早起き，栄養をしっかり摂る，適度に体を動かす等規則正しい生活にご留意ください。 

 

６ その他 

（１）児童の心身の状況を確認し，学習活動を行います。 

（２）準備登校，臨時登校は半日のため，給食はありません。 

（３）準備登校，臨時登校は任意の登校ですので学校を休んでも差し支えありません。その場合は学校

へ電話等で連絡いただきますようお願いします。 

（４）５月２５日の週以降の対応については改めて連絡いたします。 

（５）臨時休業が長く続いているため，様々な不安があるかと思います。心配なこと，相談したいこと

があるときは，遠慮なく学校へご連絡ください。また不明な点等ありましたら，お問い合わせく

ださい。 

（６）コロナウイルス感染症に関しては感染確認者，医療従事者に対しての偏見差別，あるいは未確定

な情報の氾濫が数多く報告されています。このようなことがないように十分配慮していきたいと

考えていますので，ご家庭におかれましてもご配慮をお願いいたします。 

（７）上記の計画ですが，状況により変更，中止になる場合があることをご承知ください。その際は安

心メールにてお知らせいたします。 

 

 
上田市立西内小学校 

担当 市川勝 

℡ 44-2300 


